
  

1 

Dřínovský občasník 
Číslo XIV/77/2022            Obecní noviny     zdarma 

 

NEJHEZČÍ EMOCE 
Jsou tady Vánoce, sváteční čas, 
Ty nejhezčí emoce vyvolá v nás. 

Tak si to skvěle užívejte, 
všem problémům se zasmějte. 

 
 

https://www.prani-pranicka.cz/basnicky-k-vanocum/ 

 
 

Vážení a milí spoluobčané, 

další rok se rychle chýlí ke konci a žijeme v očekávání, co nám přinese rok následující. Rozhodně se nedá 

říct, že by letošní rok byl klidný a pohodový, naopak přinesl nám všem dost změn, především však neklidu a 

nejistoty. 

Obracíme se na Vás s prosbou, abyste byli ostražití a sledovali své okolí, jestli se v něm nenachází někdo už 

v takové situaci, že potřebuje pomoci – jak materiální, tak duševní. Buďte vstřícní a srdeční, i hezké 

popovídání a porozumění přinese obvykle víc, než je očekáváno.  

I my jsme tu pro Vás, připraveni s pomocí, radou, porozuměním, neváhejte proto za námi přijít nebo nás 

kontaktovat jakoukoliv jinou cestou. 

Přejeme všem, abychom rychle přicházející změny zvládali v klidu a ustáli vše, co nám do cesty vstoupí, 

a mohli si života užívat co nejlépe.  
 

Pohodový, úspěšný a zdravý nastávající rok 2023 přejí 

Jitka Bocková, zastupitelé a zaměstnanci obce.

 

>  >  >   INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU <  <  < 
 

Informace o konání veřejného zasedání Zastupitelstva obce Dřínov  
Obecní úřad Dřínov v souladu s ustanovením § 93 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb.,  

o obcích (obecní zařízení), v platném znění, informuje o konání  
veřejného zasedání Zastupitelstva obce Dřínov,   

svolaného starostkou obce Jitkou Bockovou.  

Místo konání:    Obec Dřínov, zasedací místnost obecního úřadu, Dřínov 38  
Doba konání:  v pátek 23.12. od 16:00 hodin  
Navržený program:   

1. Záměr „Třídění a drcení stavebních odpadů Červená Lhota“ 
2. Smlouvy a dodatky 

3. Inventarizace majetku obce 
4. Aktualizace obecně závazných vyhlášek a směrnic  
5. Odměny zastupitelů na rok 2023 
6. Plnění usnesení  
7. Různé – dotazy a požadavky občanů, finanční záležitosti obce, materiály doručené po vyvěšení 

programu zasedání a další 
8. Rozpočet na rok 2023 
9. Rozpočtové opatření 9/2022 a pravomoci k rozpočtovým opatřením do konce roku 2022 a 1/2023 
10. Diskuse 

 
• Upozorňujeme občany, aby si zabezpečili svůj majetek. V obci bylo zaznamenáno několik 

případů vniknutí cizí osoby na soukromý pozemek  

a bohužel i krádež soukromého majetku. 

V takových případech volejte ihned Policii ČR na lince 158.  

Úřední hodiny obecního úřadu a výdeje zásilek o Vánocích budou zkráceny  

od pátku 23.12.2022 do pátku 30.12.2022  

na dobu 8:00 – 11:00 hodin.  
Děkujeme za pochopení. 

 

 Ve středu 28.12.2022 bude místní knihovna zavřena. 
 

https://www.prani-pranicka.cz/basnicky-k-vanocum/


  

2 

ZMĚNY  V  JÍZDNÍCH  ŘÁDECH  OD  11. PROSINCE 2022 

Od 11.12.2022 dochází ke dvěma trvalým změnám na lince PID 372: 

DŘÍNOV – KRALUPY N.VLT. 

Čtvrtý odpolední spoj linky 372 prodloužen kvůli oběhu vozidel do Kralup nad Vltavou – ze Stavadel odjíždí 
v 17.34, z Návsi v 17.35 a od Kříže v 17.36. Až do Kralup nad Vltavou tak pojedou všechny odpolední a 
večerní spoje odjíždějící v lichou hodinu. 

KRALUPY N.VLT. – DŘÍNOV 

Třetí ranní spoj linky 372 prodloužen kvůli oběhu vozidel z Kralup nad Vltavou – od nádraží odjíždí v 5.35, 
ze zastávek ve Dřínově odjíždí ve stávajících časech. 
 

Od 24.12.2022 dochází k jedné trvalé změně na lince PID 372: 

DŘÍNOV – PRAHA 

Čtvrtý ranní spoj (z Újezdce) je znovu uspíšen o 4 minuty – od rybníka odjíždí v 6.23, ze Stavadel v 6.25, 
v Úžicích je obnoven přestup na vlak do Neratovic (v 6.38). 

Víkendové spoje přejíždějící na linku 373 odjíždějí již od 3.12.2022 v obvyklých časech. 

V době vánočních prázdnin je poslední ranní spoj z návsi do Prahy opět uspíšen o 5 minut (odjíždí v 8.03). 

 

 

POPLATKY 
Poplatky pro rok 2023 zůstávají beze změn, ačkoliv náklady na svoz a likvidaci odpadů narostou o 

cca 15%.  

Platební údaje pro bezhotovostní převody poplatků: 

• Poplatek ze psů:  
č.ú.: 490110359/0800 a variabilní symbol: 1341 + č.p. 

• Poplatek za svoz a likvidaci komunálních odpadů:  
č.ú.: 490110359/0800 a variabilní symbol: 1345 + čp 

V obou případech uveďte do poznámky své příjmení. 
 

Informujeme občany, že obec hradí náklady za každou obslouženou popelnici bez ohledu na její 

naplnění a proto je velmi důležité, aby popelnice byly vyváženy plné.  

Od letošního roku byly zavedeny i popelnice menší, aby byla možná širší volba ke zvolení poplatku 

dle skutečně vyprodukovaného odpadu. 

Četnost svozu a velikost nádoby lze změnit podle potřeby i v průběhu roku.  
 

 

Obecně závazná vyhláška 
Od 1.1.2023 vstupuje v účinnost nová obecně závazná vyhláška  

kterou se zakazuje požívání alkoholických nápojů za účelem zabezpečení místních záležitostí 
veřejného pořádku na vymezených veřejných prostranstvích 

Přehled veřejných prostranství, na kterých je zakázáno požívání alkoholických nápojů: 

Okolí zastávky U Kříže zahrnuje parcely: 119/2, 119/3, 119/6, 119/10, 672/1, 719 
Okolí zvoničky a památníku padlých zahrnuje parcely: 663/3, 663/15, 663/22, 663/23, 679/1 
Okolí bývalé váhy zahrnuje parcelu: 663/3 
Náves zahrnuje parcely: st. 28, 56/2, st.179, 663/1. 663/3, 663/9, 679/1 
Okolí zastávky U Rybníka zahrnuje parcely: 20/2, st.150, 663/1, 678/1, 679/1 
Dětské hřiště u rybníka zahrnuje parcelu: 22/8 
Okolí zastávky Stavadla zahrnuje parcely: st.116/2, 494/1, 679/1, 686/2 
 

Tato vyhláška bude zveřejněna ve sbírce listin včetně mapové přílohy  
a je k nahlédnutí na obecním úřadě. 

 

Důvodem přijetí této vyhlášky je dlouhodobá nespokojenost občanů s konzumující alkoholu před prodejnou 
smíšeného zboží. 
 
 



  

3 

>  >  >   DĚNÍ, KTERÉ SE NÁS TÝKÁ <  <  < 
 

Obec Dřínov obdržela dne 6.12.2022 oznámení záměru 

Posuzování vlivů na životní prostředí – zahájení zjišťovacího řízení záměru 

„Třídění a drcení stavebních odpadů Červená Lhota“ 
 

Krajský úřad Středočeského kraje, jako příslušný úřad dle § 22 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 

prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen zákon) Vám zasílá dle ust. § 6 odst. 5 zákona informaci o oznámení záměru „Třídění a drcení 

stavebních odpadů Červená Lhota“ v k. ú. Úžice u Kralup nad Vltavou podle přílohy č. 3 k zákonu a sděluje Vám, 

že tento záměr bude podroben zjišťovacímu řízení podle § 7 zákona.  

 

Oznamovatelem záměru je Josef Hoznour, Za školkou 24, 250 63 Čakovičky  

Zpracovatelem oznámení je Ing. Libor Obal (držitel autorizace MŽP dle § 19 zákona).  

 

Předmětem záměru je vytvoření manipulační plochy pro zřízení recyklační plochy na úpravu stavebních odpadů pomocí 

třídicích a drtících mobilních zařízení. Vzniklý recyklát nebo upravený odpad budou následně využívány pro stavební 

účely, rekultivace skládek nebo terénní úpravy.  

Areál Červená Lhota se nachází cca 750 m severovýchodně od uceleného sídelního útvaru obce Úžice.  

Nakládání s předmětnými stavebními odpady s cílem jejich opětovného použití, zpracování, materiálového či 

energetického využití v procesu průmyslové výroby je plně v souladu s hierarchií odpadového hospodářství 

specifikovanou zákonem č. 541/2020 Sb. o odpadech.  

 

Středočeský kraj a obec Úžice (jako dotčené územní samosprávné celky) příslušný úřad žádá ve smyslu § 16 odst. 2 

zákona o neprodlené zveřejnění informace o oznámení a o tom, kdy a kde je možno do oznámení nahlížet na úřední 

desce. Doba zveřejnění je nejméně 15 dnů. Zároveň příslušný úřad žádá ve smyslu § 16 odst. 2 zákona obec Úžice  

o písemné vyrozumění o datu vyvěšení této informace zdejšímu úřadu, a to v nejkratším možném termínu.  

Dále příslušný úřad žádá Středočeský kraj obec Úžice (jako dotčené územní samosprávné celky) a dotčené orgány 

ve smyslu § 6 odst. 6 zákona o zaslání vyjádření k oznámení, zdejšímu úřadu, nejpozději do 30 dnů ode dne 

zveřejnění informace o oznámení. Informace o oznámení je zveřejněna na úřední desce zdejšího úřadu ode dne 06. 12. 

2022 a dále na internetových stránkách Středočeského kraje www.kr-stredocesky.cz a rovněž v Informačním systému 

CENIA na internetových stránkách www.cenia.cz/eia spolu s textem oznámení pod kódem STC2552. 

 

Ve vyjádření příslušný úřad uvítá Váš názor, zda je nutné záměr posoudit dle zákona. V případě nutnosti posouzení 

záměru žádá, aby vyjádření obsahovalo i doporučení, na které oblasti vlivů záměru na životní prostředí a veřejné zdraví 

má být v dokumentaci vlivů záměru na životní prostředí kladen zvýšený důraz (v souladu s § 7 odst. 1 zákona). Dále žádá, 

aby ve vyjádření byly formulovány připomínky a požadavky respektující stupeň přípravy záměru a náležitosti stanovené 

přílohou č. 3 resp. Č. 4 k zákonu. 

 

S odvoláním na znění § 6 odst. 6 zákona, může veřejnost, dotčená veřejnost, dotčené orgány a dotčené územní 

samosprávné celky zaslat své vyjádření k oznámení na zdejší Odbor životního prostředí a zemědělství do 30 dnů 

ode dne zveřejnění informace o oznámení, tj. do 05. 01. 2023 včetně. K vyjádřením zaslaným po lhůtě příslušný 

úřad nepřihlíží. 

 

Po prostudování podkladů zastupiteli bylo Krajskému úřadu odesláno  

Upozornění na chyby v oznámení záměru „Třídění a drcení stavebních odpadů Červená Lhota“ 

Obec Dřínov upozorňuje, že oznamovatel záměru „opomenul“ ve svém oznámení uvést, že jeho záměr bude nacházet  

i na k.ú. a obce Dřínov i to že k zastavěnému území obce Dřínov se areál Červená Lhota nachází výrazně blíže než  

k zastavěnému území obce Úžice – 420 metrů oproti 750 metrům, přestože v dokumentaci přiložené k oznámení je toto 

uvedeno. 

Oznamovatel přitom sám dále v textu oznámení (bod B.I.3.) uvádí, že v k.ú. Dřínov se nachází „pouze část pozemků  

v rámci celého areálu Červená Lhota“, zdůrazňuje sice, že „netýká se technologií recyklační linky stavebních hmot ani 

souvisejících operací“, ale zcela opomíjí, že součástí záměru je zemní val, který zasahuje na k.ú. Dřínov, a areál musí být 

posuzován jako celek na všech katastrech. 

Žádáme proto, aby v textu vašeho oznámení bylo doplněno, že se nachází i na k.ú. Dřínov, že dotčeným samosprávným 

celkem je i obec Dřínov a že areál Červená Lhota se nachází 420 metrů jihozápadně od zastavěného území obce Dřínov. 

 

Vyjádření obce k dokumentaci bude projednáno na veřejném zasedání a poté odesláno Krajskému úřadu. 

 

http://www.kr/
http://www.cenia/


  

4 

6.12.2022 proběhlo Veřejné participativní setkání BUDOUCNOST KRAJINY pro veřejnost obcí Úžice, Zlosyň 

a Dřínov. 

Setkání proběhlo v rámci série 5 veřejných setkání pro sběr podnětů pro Územní studii VRT Podřipsko (krajinný plán), 

která si klade za cíl participativně projednat vizi rozvoje oblasti při zohlednění zejména těchto zásadních limitů  

v řešeném území: 

● dálnice D8 - její rozšíření na 3+3 a další silniční stavby (spojka D7 - D8 na exit Úžice, rozšíření I/16, dálniční 

odpočívky) 

● železnice (VRT Podřipsko a Poohří a stávající tratě) 

● logistické areály (nutná "humanizace" již postavených, přímé ovlivnění v místě stavby a nepřímé po celé D8 - více 

kamionů) 

● průmyslové zemědělství (obrovské půdní bloky - nutná adaptace na změnu klimatu, pro obyvatele vytváří neprostupnou 

krajinu, pro investory vytváří minimální omezení v necitlivém umisťování záměrů) 

 

Na rozdíl od předešlých 4 setkání v jiných lokalitách se scénář a účel setkání v Úžicích lišil a místo sběru dat od občanů 

se zaměřilo na jejich informování o plánovaných záměrech a odpovědi na jejich dotazy ze strany zástupců Správy železnic 

a Koridoru D8. Důvodem pro změnu scénáře bylo chybějící povědomí o plánovaných záměrech v území, jelikož toto 

setkání bylo první obeznámení veřejnosti se záměrem VRT v této lokalitě. 

 

Na webových stránkách obce a FB stránkách Sdružení obcí a spolků Koridor D8 je zveřejněn celý protokol z uvedeného 

setkání. 

 
Středočeský kraj aktuálně projednává 10. aktualizaci Zásad územního rozvoje (ZUR).  

Aktualizace například obsahuje změnu vedení plánovaných dopravních koridorů vysokorychlostních tratí (VRT). 

Aktualizace byla veřejně projednána 9.12.2022 a do 7 pracovních dnů bylo možné podat připomínky. 

Obec uplatňuje 5 požadavků: 

1. Požadavek na komplexní řešení dopravního zatížení území kolem zaústění do území Hlavního města Prahy 

2.    Požadavek na zajištění zmírnění negativních vlivů železničního záměru na obytné části přilehlých sídel  

3.  Požadavek na zajištění kultivace krajiny v okolí obytných sídel 

4.  Požadavek na koordinaci s dalšími záměry 

5.  Požadavek na ochranná opatření 

Všechny požadavky byly dne 14.12.2022 Středočeskému kraji včetně jejich zdůvodnění 

 
Zásady územního rozvoje Středočeského kraje (dále jen ZÚR SK) jsou typem územně plánovací dokumentace, jejíž 

pořízení a vydání je dáno zákonem č. 183/2006 Sb.,o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 

pozdějších předpisů a zákonem č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů. Tato územně 

plánovací dokumentace nahrazuje územní plány velkých územních celků. ZÚR SK byly pořizovány od r. 2007. 

Zdroj: https://www.kr-stredocesky.cz/ 
 

>  >  >  SPOLEČENSKÁ RUBRIKA  <  <  < 
 

Všem oslavencům přejeme za občany Dřínova lásku, životní optimismus, pohodu a do dalších let 

hlavně hodně zdraví. 

  

 

Vítáme do života nově narozené občánky Dřínova a přejeme dětem i rodičům 

především zdraví, lásku, štěstí a životní pohodu. 

 

 

Rodiče nově narozených dětí mohou požádat o přivítání občánků do života na obecním úřadě při 

současném doložení rodného listu dítěte.  

Podmínkou je trvalé bydliště ve Dřínově alespoň jednoho z rodičů. 

 
 

 

Připomínáme možnost registrace k odběru informací obecního úřadu (hlášení rozhlasu) 

prostřednictvím Munipolis  https://drinov-melnicko.munipolis.cz/registrace  
Občané, kteří nedisponují připojením k internetu nebo nemají chytrý telefon, mohou na 

obecním úřadě nahlásit pouze své telefonní číslo a informace jim budou bezplatně zasílány 
prostřednictvím SMS. 

 

https://www.facebook.com/koridorD8?__cft__%5b0%5d=AZXJuIuEiHTccX-6sufxdpkdzMUtdYOSSZOKhHt60KZfr1mHLgV5Ba_y6PpiQmpQfbecT-FAE7IAfJ7E8-yIafV63adbpdMxclpruIfDSTZEEJmDUoikFxJ22Lj9gu2l3esSSQl2j3F-N6B-Vww53z-t9iPzfg40_U7ORvIj2MCozg&__tn__=-%5dK-y-R
http://bilovec.mobilnirozhlas.cz/registrace?fbclid=IwAR3s-7GEv9wCf3WYyeLBM9Z-eUR0GNSDdbGpCI3WK_LLWdSAOGGN-OWKlhE
https://drinov-melnicko.munipolis.cz/registrace


  

5 

>  >  >  CO SE UDÁLO <  <  < 
 

Jarmark a rozsvícení vánočního stromku  
se událo v první advent, přítomní si sváteční 
chvilky užili. 
 
Děkujeme všem, kteří se podíleli i těm, kteří  
u toho byli. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

>  >  >  PŘIPRAVUJE SE  <  <  < 

 
 

V letošním roce nás čeká ještě  
Dětský Silvestr  
spojený se strašidelnou cestou lesem. 
 
 
Počátkem příštího roku bychom rádi zavedli novou tradici 
Novoroční svařáček 
Místo:   před obecním úřadem u mobilního ohniště 
Čas:  14:00 - 16:00 hodin 
Občerstvení:  svařák zdarma 
 
 
19. února proběhne v Hostinci Na Staré  
První bazárek,  
kde se můžete zbavit nepotřebného ještě použitelného   
a sehnat potřebné zdarma či za drobnou kačku. 
 
 
Další připravované tradiční akce jsou v obvyklých 
termínech na obvyklých místech, drobně se však mohou 
lišit. Přesné informace jsou zveřejňovány na plakátech  
a v obvyklých informačních zdrojích vždy před každou 
akcí samostatně. 
 

 

 

 



  

6 

Co nás čeká v novém roce?  

Přehled akcí, které plánujeme: 

 

Poptáváme drobné sponzorské dárky 

převážně pro děti,  

před každou akcí je možné přinést na obecní 

úřad nebo se dohodnout na jiném způsobu 

sponzorování.  

 

Děkujeme a těšíme se na přátelská setkání. 
 

 
 

 
 
  

 

OZNÁMENÍ O DOBĚ A MÍSTĚ KONÁNÍ VOLBY PREZIDENTA 
Starostka obce Jitka Bocková podle § 34 odst. 1 písm. a) zákona č. 275/2012 Sb., o volbě prezidenta republiky a o změně některých zákonů (zákon 

o volbě prezidenta republiky), ve znění pozdějších předpisů,                                       

                                                            oznamuje: 

1.  

Volba prezidenta České republiky se koná: 

• v pátek dne 13. ledna 2023 od 14,00 hodin do 22,00 hodin a 

• v sobotu dne 14. ledna 2023 od 8,00 hodin do 14,00 hodin. 

 2.  

Místem konání voleb  

ve volebním okrsku č.1 

je volební místnost Dřínov 38, okr. Mělník 

pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu v obci Dřínov, okr. Mělník. 

 

3.    

Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svoji totožnost a státní občanství České republiky platným cestovním, diplomatickým nebo 

služebním pasem České republiky anebo cestovním průkazem nebo platným občanským průkazem. Neprokáže-li uvedené skutečnosti 

stanovenými doklady, nebude mu hlasování umožněno. 

 

4.    

Voliči budou dodány 3 dny přede dnem volby prezidenta hlasovací lístky.  

 

5.    

Ve dnech volby prezidenta na žádost voliče okrsková volební komise vydá za chybějící nebo jinak označené hlasovací lístky nové. 
 

 >  >  >  ODPADY  <  <  < 
 

Na rok 2023 je opět sníženo množství vyprodukovaného komunálního odpadu na občana (a bude 

klesat každým dalším rokem) a při jeho překročení se svoz a likvidace komunálního odpadu nad 
povolený limit bude účtovat v násobku ceny, čímž náklady znovu podstatně narostou. Budeme poté 

nuceni opět poplatky zvýšit.  

Strategie v plánování v oblasti odpadového hospodářství je podstatně snížit ukládání komunálního 

odpadu na skládky, avšak spalovny se nedaří nově realizovat. Ceny za ukládání odpadu každoročně 

stoupají a povolené množství skládkovaného komunálního odpadu každoročně klesá. 

Je podporován recyklační systém, aby se co nejvíce obalů dostalo zpět do oběhu, proto je potřeba 

vytřídit skutečně vše, co do zbytkového komunálního odpadu nepatří.  

Na možnostech odkládání nepotřebných věcí pro další využití už nějaký čas pracujeme, věříme, že 

se v příštím roce konečně podaří realizovat alespoň část.  

Mimo jiné začneme realizovat bazárky, první je naplánován na polovinu února v sále hostince  

Na Staré, podrobné informace budou v předstihu zveřejněné obvyklými způsoby. 

 

01.01.2023 Novoroční svařáček 

07.01.2023 Druhý silvestr 

19.01.2023 Bazárek 

25.02.2023 Maškarní karneval 

07.04.2023 Velikonoční jarmark 

30.04.2023 Čarodějnice 

19.05.2023 Májové posezení 

10.06.2023 Dětský den 

24.06.2023 KýblCup, Na Dřínově tam je BigBeat 

01.09.2023 Dřínovské posvícení 

02.09.2023 Pohádkový les 

04.09.2023 Montérková 

25.11.2023 Rozsvícení vánočního stromku 

25.12.2023 Vánoční zábava 

30.12.2023 Dětský silvestr 



  

7 

Co patří a nepatří do kontejneru na použitý textil? 

Do kontejneru patří použité oblečení, tj. kabáty, kusy spodního a vrchního oblečení, páry bot, 

použité textilní výrobky, např. deky, závěsy, povlečení . Veškeré zde uložené textilie musí být čisté, 
suché, v dobrém stavu, složené a uložené v igelitových pytlích, páry bot přivázaných k sobě.  

Co nebude vloženo do pytlů, nechají nám před kontejnerem…. 

Do kontejneru nepatří krejčovský odpad, špinavé, roztrhané, nepoužitelné oblečení, koberce nebo 

matrace. 

  >  >  >  DŮLEŽITÉ INFORMACE  <  <  < 

Ministerstvo životního prostředí (MŽP) rozšířilo nabídku dotací na úspory energií pro české domácnosti 
v rámci nového doplňkového programu Nová zelená úsporám Light pro financování dílčích renovací 
zaměřených hlavně na snížení energetické náročnosti. Na zateplení fasády domu, půdy, podlah či výměny 
oken nebo dveří mohou domácnosti čerpat až 150 tisíc korun. 

Program Nová zelená úsporám Light poskytuje finanční prostředky na zateplení a renovace těch rodinných 
domů, jejichž vlastníci jsou nejvíce ohroženi energetickou chudobou. Program je určen pro vlastníky a 
spoluvlastníky rodinných domů z řad seniorů a lidí pobírajících dávky na bydlení.  

Příjem žádostí o dotace v programu Nová zelená úsporám Light bude spuštěn začátkem ledna. Již nyní 
zaznamenáváme velké množství dotazů ze strany budoucích žadatelů, a proto přinášíme odpovědi na 
nejčastější z nich. 
Cílem programu Nová zelená úsporám Light je poskytnout finanční prostředky na zateplení rodinných domů 
domácnostem s nižšími příjmy a seniorům. Podporovaná jsou snadno a rychle realizovatelná opatření, která 
dopomůžou k okamžitým úsporám výdajů na energie. 

Tazatelé se nás nejčastěji ptají, zda jejich domácnost odpovídá podmínkám programu i zda opatření, která 
plánují realizovat, mohou být z NZÚ light podpořena, případně v jaké výši. 

Dotazy pravidelně zpracováváme a zveřejňujeme na webu Nová zelená úsporám v sekci Časté dotazy, kde 
již nyní najdou zájemci odpovědi na většinu otázek spojených s poskytnutím rychlé finanční podpory. Obecné 
informace o tom, jak postupovat na cestě k dotaci z NZÚ light i kam se obrátit pro radu a pomoc, najdou 
žadatelé v sekci Jak na to v NZÚ light. Komplexní poradenství a asistenci budou poskytovat proškolení 
odborníci z Místních akčních skupin a konzultačních středisek EKIS a m-EKIS, kontakty jsou k dispozici na 
stránce Poradenství NZÚ light. 
 

Z NEJČASTĚJI KLADENÝCH OTÁZEK: 

Komu je Nová zelená úsporám Light určena? 
Program je určen pro vlastníky a spoluvlastníky rodinných domů z řad seniorů a lidí pobírajících dávky na 
bydlení. Podmínkou je, aby v době podání žádosti byl rodinný dům ve vlastnictví žadatelů a ti v něm měli 
současně trvalý pobyt, a to déle než od 12. září 2022. NZÚ light má přinést prostředky na dílčí zateplení a 
renovace nízkopříjmovým domácnostem, které jsou nejvíce ohroženy energetickou chudobou. 

Jak doložím, že splňuji nízkopříjmovost? 
„Nízkopříjmovost“ pro potřeby NZÚ light znamená, že všichni členové vaší domácnosti pobírají starobní 
důchod, nebo invalidní důchod třetího stupně, nebo příspěvek na bydlení v období mezi 12. 9. 2022 a datem 
podání žádosti. 

Pro doložení důchodu vám bude stačit aktuální výměr důchodu. Pokud ho nemůžete dohledat, potvrzení o 
pobírání důchodu vám vystaví každá pobočka OSSZ na počkání. 

K doložení příspěvku na bydlení vám postačí rozhodnutí o přiznání příspěvku na bydlení v daném období. 

Nemám počítač ani internet, nevím, jaká opatření mám realizovat a jak si mohu podat žádost, když 
vyžadujete elektronickou identitu občana? 

https://novazelenausporam.cz/nzu-light
https://novazelenausporam.cz/
https://novazelenausporam.cz/caste-dotazy/
https://novazelenausporam.cz/jak-na-to/jak-na-to-v-nzu-light/
https://novazelenausporam.cz/poradenstvi-pro-nzu-light


  

8 

Pokud máte možnost, řekněte si o pomoc v nejbližší rodině. Obrátit se můžete na zástupce Místních akčních 
skupin a konzultačních středisek EKIS a M-EKIS, kteří poradí, jaká opatření jsou ve vašem domě vhodná a 
pomohou s celým procesem od podání žádosti až po doložení realizace úsporných opatření. 

Jsem důchodce, dům vlastníme napůl se synem. Syn je v produktivním věku, pracuje, ale s námi 
nebydlí. Můžeme žádat v NZÚ light? 
Ano, v tomto případě stačí doložit čestné prohlášení, že syn bydlí trvale jinde a souhlasí se záměrem. 

Já i manželka pobíráme starobní důchod, já si navíc přivydělávám. Můžeme si požádat o dotaci z NZÚ 
light? 
Ano, na dotaci máte nárok. Neposuzujeme, jestli si důchodci přivydělávají. Pro splnění podmínek NZÚ light 
stačí, že pobíráte starobní důchod. 

Mohu žádat o dotaci NZÚ light, i když už mám opatření realizované (např. vyměněná okna)? 
Pokud bylo zateplení realizováno po 12. září 2022, tak je možné o dotaci požádat i zpětně. 

Zdroj: https://novazelenausporam.cz/ 

 Pomoc v hmotné nouzi 

 Systém pomoci v hmotné nouzi 

• Upravuje zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů a další 
právní předpisy, zejména zákon č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním minimu, ve znění 
pozdějších předpisů a vyhláška č. 389/2011 Sb., o provedení některých ustanovení zákona 
o pomoci v hmotné nouzi. 

• Je formou pomoci osobám s nedostatečnými příjmy, motivující tyto osoby k aktivní snaze zajistit 
si prostředky k uspokojení životních potřeb, za předpokladu, že každá osoba, která pracuje, se 
musí mít lépe než ta, která nepracuje, popřípadě se práci vyhýbá.  

• Je jedním z opatření, kterými Česká republika bojuje proti sociálnímu vyloučení.  

• Nedílnou součástí systému pomoci v hmotné nouzi je sociální práce s klienty. V rámci sociální 
práce některé úkoly kromě Úřadu práce České republiky vykonávají rovněž obecní úřady, které 
mají blíže k občanům a mohou tak v rámci sociální práce efektivněji reagovat na jejich problémy. 

 Dávky 

Dávkami, kterými se řeší pomoc v hmotné nouzi, jsou 

• příspěvek na živobytí 

• doplatek na bydlení 

• mimořádná okamžitá pomoc 

 Osoba v hmotné nouzi 

• Osoba či rodina nemá dostatečné příjmy a její celkové sociální a majetkové poměry neumožňují 
uspokojení základních životních potřeb na úrovni ještě přijatelné pro společnost. Současně si 
tyto příjmy nemůže z objektivních důvodů zvýšit (uplatněním nároků a pohledávek, prodejem 
nebo využitím majetku) a vyřešit tak svoji nelehkou situaci vlastním přičiněním.  

 V hmotné nouzi není osoba, 

• která prokazatelně neprojevuje snahu zvýšit si příjem vlastním přičiněním,  

• která není v pracovním nebo obdobném vztahu, nevykonává samostatnou výdělečnou činnost 
a není vedena v evidenci uchazečů o zaměstnání, popřípadě osoba, která je v pracovním nebo 
obdobném vztahu, ale nemá z těchto vztahů v rozhodném období příjem, 

• která je vedena v evidenci uchazečů o zaměstnání a bez vážných důvodů odmítla vykonávat 
krátkodobé zaměstnání nebo účastnit se v cíleném programu k řešení zaměstnání, 



  

9 

• které nevznikl nárok na nemocenské nebo jí náleží ve snížené výši, a to z důvodu, že si přivodila 
pracovní neschopnost úmyslně, 

• která je osobou samostatně výdělečně činnou a její příjem po odečtení přiměřených nákladů na 
bydlení nedosahuje částky živobytí proto, že se nepřihlásila k  nemocenskému pojištění, 

• které za neplnění povinností zákonného zástupce dítěte spojených s  řádným plněním povinné 
školní docházky byla uložena sankce, 

• která nastoupila výkon zabezpečovací detence nebo trestu odnětí svobody nebo byla vzata do 
vazby. 

 Příspěvek na živobytí 

• Je základní dávkou pomoci v hmotné nouzi, která pomáhá osobě či rodině při nedostatečném 
příjmu. 

• Nárok na příspěvek na živobytí vzniká osobě či rodině, pokud po odečtení přiměřených nákladů 
na bydlení nedosahuje příjem této osoby či rodiny částky živobytí. 

• Částka živobytí je stanovena pro každou osobu individuálně, a to na základě hodnocení její 
snahy a možností. Hodnotí se především možnost zvýšení příjmu vlastní prací, řádným 
uplatněním nároků a pohledávek, prodejem nebo jiným využitím majetku. Pro stanovení živobytí 
rodiny se jednotlivé částky živobytí osob sčítají. Částka živobytí se odvíjí od částek existenčního 
a životního minima. 

• Částka živobytí osoby se zvyšuje, pokud zdravotní stav osoby vyžaduje podle doporučení 
příslušného odborného lékaře zvýšené náklady na dietní stravování. 

• Částka živobytí u osoby, která dluží na výživném pro nezletilé dítě částku vyšší než trojnásobek 
stanovené měsíční splátky, činí částku existenčního minima, případně zvýšenou z  důvodu 
dietního stravování. 

• Částka živobytí u osoby, která je vedena v evidenci uchazečů o zaměstnání a v posledních 6 
kalendářních měsících před podáním žádosti o dávku pomoci v hmotné nouzi jí byl skončen 
základní pracovněprávní vztah z důvodu porušení povinnosti vyplývající z právních předpisů 
vztahujících se k jí vykonávané práci zvlášť hrubým způsobem nebo s  ní byl skončen jiný 
pracovní vztah z obdobného důvodu, činí částku existenčního minima, případně zvýšenou 
z důvodu dietního stravování. 

• Částka živobytí u osoby, které je poskytována zdravotní péče ve zdravotnickém zařízení po celý 
kalendářní měsíc, činí částku existenčního minima, případně zvýšenou z důvodu dietního 
stravování. 

• Částka živobytí u osoby, která pobírá příspěvek na živobytí déle než 6 kalendářních měsíců, 
činí částku existenčního minima, případně zvýšenou z  důvodu dietního stravování. Uvedené 
neplatí pro osobu, která je: 

- výdělečně činná (alespoň v rozsahu 20 hodin měsíčně a má příjem z této činnosti), 
 
- účastna v projektech organizovaných Úřadem práce ČR, 
 
- s nárokem na podporu v nezaměstnanosti nebo při rekvalifikaci, 
 
- vykonala veřejnou službu v rozsahu alespoň 20 hodin měsíčně, 
 
- starší 68 let, 
 
- poživatelem starobního důchodu, 
 
- invalidní ve 2. a 3. stupni invalidity, 
 
- pobírá peněžité dávky nemocenského pojištění z  důvodu těhotenství a mateřství, 
 
- rodičem celodenně, osobně a řádně pečujícím alespoň o 1 dítě a z důvodu této péče pobírá rodičovský 
příspěvek, 
 
- rodičem, který z vážných důvodů nemůže umístit dítě v jeslích nebo v mateřské škole nebo obdobném 



  

10 

zařízení, 
 
- osobou pečující o dítě ve věku do 10 let s nárokem na příspěvek na péči v 1. stupni, 
 
- osobou pečující osobu s nárokem na příspěvek na péči ve 2. až 4. stupni, 
 
- poživatelem příspěvku na péči ve 2. až 4. stupni, 
 
- nezaopatřeným dítětem, 
 
- uznána dočasně práce neschopnou, 
 
- práce neschopná z důvodu, který by byl u pojištěnce pojištěného podle zákona o nemocenském 
pojištění důvodem pro rozhodnutí ošetřujícího lékaře o  vzniku dočasné pracovní neschopnosti, 
 
- zaměstnancem, jemuž zaměstnavatel nevyplatil mzdu, plat, odměnu za práci nebo jejich náhradu 
v termínu jejich splatnosti. 
  

• U osoby, která vykonala veřejnou službu v rozsahu alespoň 30 hodin měsíčně, bude částka 
živobytí navýšena o 820 Kč. 

• Výše příspěvku na živobytí se stanovuje jako rozdíl mezi živobytím osoby či rodiny a jejich 
příjmem, od kterého se odečtou přiměřené náklady na bydlení. (Přiměřené náklady na bydlení 
jsou odůvodněné náklady na bydlení, maximálně však do výše 30  %, v Praze 35 %, příjmu 
osoby či rodiny). 

 Doplatek na bydlení 

• Druhá dávka pomoci v hmotné nouzi řeší nedostatek příjmu k uhrazení nákladů na bydlení tam, 
kde nestačí vlastní příjmy osoby či rodiny včetně příspěvku na bydlení ze systému státní sociální 
podpory. 

• Dávka je poskytována vlastníku užívajícímu byt, nebo jiné osobě, která užívá byt na základě 
smlouvy, rozhodnutí, nebo jiného právního titulu. 

• Dávku lze také poskytnout vlastníku stavby pro individuální či rodinnou rekreaci, která splňuje 
zákonem dané stavebně technické standardy kvality bydlení.  

• Zákon o pomoci v hmotné nouzi pamatuje i na specifické situace spojené s bydlením. 
V případech hodných zvláštního zřetele může orgán pomoci v hmotné nouzi doplatek na bydlení 
poskytnout do části bytu, po splnění hygienických podmínek  do ubytovacího zařízení a po 
splnění stavebně technických standardů kvality bydlení do jiného než obytného prostoru. J ako 
případ hodný zvláštního zřetele se vždy považuje ubytování v  pobytových sociálních službách 
(např. azylový dům, domov pro seniory, chráněné bydlení).  

• Podmínkou nároku na doplatek na bydlení je získání nároku na příspěvek na živobytí.  

• Zákon umožňuje poskytnout doplatek na bydlení (s přihlédnutím k  celkovým sociálním a 
majetkovým poměrům), i v případě, že příspěvek na živobytí nebyl přiznán z  důvodu, že příjem 
osoby a společně posuzovaných osob přesáhl částku živobytí osoby a společně posuzovaných 
osob, ale nepřesáhl 1,3násobek částky živobytí osoby a společně posuzovaných osob.  

• Výše doplatku na bydlení je stanovena tak, aby po zaplacení odůvodněných nákladů na bydlení 
(tj. nájmu, služeb s bydlením spojených a nákladů za dodávky energií) zůstala osobě či rodině 
částka živobytí. 

 Mimořádná okamžitá pomoc 

Je poskytována osobám, které se ocitnou v  situacích, které je nutno bezodkladně řešit. Zákon stanoví 
šest takových situací: 

1. Nejsou plněny podmínky pro poskytnutí opakovaných dávek, ale v  případě neposkytnutí pomoci 
osobě hrozí vážná újma na zdraví. Dávku lze poskytnout v  částce, která doplní příjem osoby do 
výše existenčního minima (v případě nezaopatřeného dítěte do životního minima).  



  

11 

2. Postižení vážnou mimořádnou událostí 

a. živelní pohroma, větrná pohroma, ekologická havárie, požár apod., dávku lze poskytnout 
až do výše 15násobku částky životního minima jednotlivce, tj. až do výše 69 300  Kč, 

b. jiná událost, kterou nebylo možné s ohledem na její rozsah předvídat ani jí předejít, 
v jejímž důsledku je osoba z důvodu nedostatku finančních prostředků ohrožena 
zejména ztrátou bydlení nebo nezajištěním základních životních potřeb, dávku lze 
poskytnout až do výše 20násobku částky životního minima jednotlivce, tj. až do výše 92 
400 Kč, v rámci 12 kalendářních měsíců po sobě jdoucích. 

3. Nedostatek prostředků k úhradě jednorázového výdaje spojeného např. se zaplacením poplatku 
za vystavení duplikátů osobních dokladů nebo v případě ztráty peněžních prostředků. Dávku lze 
poskytnout až do výše tohoto jednorázového výdaje . 

4. Nedostatek prostředků k nákupu nebo opravě předmětů dlouhodobé potřeby. Dávku lze 
poskytnout až do výše těchto výdajů, maximálně však v  průběhu kalendářního roku do výše 
10násobku částky životního minima jednotlivce, tj. až do částky 46 200  Kč. 

5. Nedostatek prostředků k uhrazení odůvodněných nákladů vznikajících v  souvislosti se 
vzděláním nebo se zájmovou činností nezaopatřených dětí a na zajištění nezbytných činností 
souvisejících se sociálně-právní ochranou dětí. Dávku lze poskytnout až do výše těchto výdajů, 
maximálně však v průběhu kalendářního roku do výše 10násobku částky životního minima 
jednotlivce, tj. až do částky 46 200 Kč. 

6. Ohrožení sociálním vyloučením. Jde např. o situace osob vracejících se z vězení, z dětského 
domova a z pěstounské péče po dosažení zletilosti nebo po ukončení léčby chorobných 
závislostí. Dávku lze poskytnout až do výše 1000  Kč. V průběhu roku může být poskytnuta 
opakovaně, součet však nesmí překročit 4násobek částky životního minima jednotlivce, tj. 
maximálně částku 18 480 Kč. 

Zdroj: https://www.mpsv.cz/pomoc-v-hmotne-nouzi 

 

Příspěvek na stravování občanům 
 

V březnu letošního roku Zastupitelstvo v schválilo Veřejnoprávní smlouvu o poskytování 
dotací s partnerem Sociální služby obce Kralupy nad Vltavou, příspěvková organizace,  

IČO 71294325.  
V této souvislosti se zastupitelé dohodli na příspěvku na stravování občanům, kteří mají 

uzavřenu Smlouvu o poskytnutí sociální péče (s jakoukoliv organizací), ve výši 50%. 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.mpsv.cz/pomoc-v-hmotne-nouzi


  

12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Připomínáme možnost zveřejňování vlastních příspěvků a inzerátů v tomto občasníku. 
Inzeráty jsou placenou službou. 

Uzávěrka příštího vydání Dřínovského občasníku bude 15.2.2023 
Příspěvky zaslané po tomto datu budou zařazeny do následujícího vydání, pokud se vydání nezpozdí.  

Redakce nemusí vždy sdílet stejný názor s autorem příspěvku, autor si za obsah ručí sám. 

Dřínovský občasník vydává Obec Dřínov cca 6x ročně, IČ 00236802, Dřínov 38, 277 45 Úžice, T: 315 782 172, obec@drinov-melnicko.net, www.drinov-melnicko.net.  
Evidenční číslo MK ČR E 17342 

http://www.drinov-melnicko.net/

